PAGE
3

[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 16.03.2016 г.         №77-п
О плане мероприятий по реализации в Калтанском городском округе Послания  Президента  Российской  Федерации Федеральному Собранию  Российской  Федерации и  Бюджетного послания Губернатора Кемеровской области Совету народных депутатов Кемеровской области
на 2016 год

В соответствии с задачами, изложенными в ежегодном Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 03.12.2015г., Бюджетном послании Губернатора Кемеровской области Совету народных депутатов Кемеровской области от 19.11.2015г., на основании распоряжения коллегии Администрации Кемеровской области от 26.01.16г. № 29-р «О плане мероприятий по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и Бюджетного послания Губернатора Кемеровской области Совету народных депутатов Кемеровской области на 2016г.»:
          1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в Калтанском городском округе Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации  и Бюджетного послания Губернатора Кемеровской области Совету народных депутатов Кемеровской области на 2016год.
2. Заместителям главы Калтанского городского округа, руководителям учреждений Калтанского городского округа ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, представлять в отдел экономического анализа и прогнозирования развития территории администрации Калтанского городского округа информацию о ходе выполнения мероприятий утвержденного плана.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Калтанского городского округа по экономике А.И.Горшкову.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Калтанского

городского округа

        И.Ф.Голдинов

Утверждён
Постановлением администрации

             Калтанского городского округа

                                                    от _______2016г. №___-п
План

мероприятий по реализации в Калтанском городском округе Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации и Бюджетного послания Губернатора Кемеровской области Совету народных депутатов Кемеровской области на 2016 год
Учителей
	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение
	Эффект от мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	Повышение безопасности граждан, противодействие терроризму

	1
	Проведение  заседаний антитеррористической комиссии Калтанского городского округа
	Ежеквартально
	В.В. Майер

	Обеспечение безопасности населения от угроз террористического характера, выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности

	2
	Оценка состояния антитеррористической защищенности объектов промышленности, транспорта, жизнеобеспечения, социальной сферы и объектов с массовым пребыванием людей
	Ежеквартально
	В.В. Майер

	Устранение излишних административных барьеров для бизнеса

	3
	Продолжить работу по:

подготовке документации по планировке территории муниципального образования;

снижению срока выдачи градостроительного плана земельного участка;

снижению срока выдачи разрешения на строительство в муниципальном образовании
	В течение

2016 года
	О.А. Рудюк

	Сокращение количества процедур, необходимых для получения разрешительной документации, сокращение срока выдачи градостроительного плана с 30 до 15 дней, разрешения на строительство - с 10 до 5 дней

	4
	Осуществление контроля за полнотой и своевременностью поступления налоговых платежей в бюджет.
	Ежемесячно
	А.И. Горшкова

В.П. Чушкина
	Повышение эффективности

администрирования налоговых платежей. Отмена неэффективных налоговых льгот.

	5
	Мероприятия по привлечению инвестиций в экономику Калтанского городского округа:
	В течение

2016 года
	А.И. Горшкова

	Повышение инвестиционной привлекательности Калтанского городского округа

	1) Открытие специализированного дополнительного окна МФЦ в помещении бизнес-инкубатора Калтанского городского округа для оказания услуг субъектам малого и среднего бизнеса;

	А.И. Горшкова

Э.А.Разинкин

	2) Предоставление возможности инвесторам, предпринимателям оформления разрешительной документации, в течении одного  дня, путем внесения в план деятельности всех структурных подразделений Администрации единого дня предпринимателя;
	Не менее 2-х раз в месяц
	А.И. Горшкова

	6
	3) Организация прочей деятельности Градостроительного центра, с целью оказания услуг по постановке на кадастровый учет, с разными системами оплаты.
	1 квартал

2016 года
	Е.Ф. Оборонова

О.А. Рудюк

	4) Организация деятельности Градостроительного центра по оказанию услуг по постановке на кадастровый учет.
	1 квартал

2016 года
	Е.Ф. Оборонова

О.А. Рудюк

	5) Оказание поддержки через реализацию мероприятий предусмотренных в муниципальной программе меры поддержки действующему бизнесу на развитие и поддержку инвестиционных проектов;
	В течение

2016 года
	А.И. Горшкова

	6) На базе бизнес-инкубатора создать микро финансовую организацию Фонда поддержки предпринимательства, с целью информированности субъектов малого и среднего бизнеса о возможностях получения кредитных ресурсов на льготных условиях, а также приема пакета документов на месте и контроля за их прохождением;
	1 квартал

2016 года
	А.И. Горшкова

Центр поддержки предпринимательства.

	7) Закрепление за каждым инвестиционным проектом конкретного руководителя (работника Администрации Калтанского городского округа)
	1 квартал

2016 года
	А.И. Горшкова

	7
	Информирование субъектов инвестиционной деятельности об инвестиционной привлекательности территории:
	В течение

2016 года

	А.И. Горшкова

	Привлечение частных инвестиций в создание организаций сферы производства и сферы услуг и инфраструктуры для них

	1) Размещение информации об инвестиционных проектах, площадках на сайте администрации Калтанского городского округа.
	Ежемесячно
	А.И. Горшкова

	2) Размещение информации об инвестиционных проектах, площадках на инвестиционном портале Кемеровской области.
	Ежемесячно
	А.И. Горшкова

	8
	Формирование заявки на участие в конкурсном отборе в рамках подпрограммы «Индустриальные парки» государственной программы  Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» в целях привлечения федеральных средств на создание государственных и частных индустриальных парков в фонд развития программ
	1 мая

2016 года
	А.И. Горшкова

	Привлечение частных инвестиций в создание  организаций сферы производства и сферы услуг и инфраструктуры.

	9
	Доведение до организаций, работающих на территории Калтанского городского округа, информации о создании и работе агентства по технологическому развитию Российской Федерации в целях приобретения ими отечественных и зарубежных патентов и лицензий инжиниринговых услуг
	В течение

2016 года

(после создания агентства по технологическо-му развитию Российской Федерации)
	А.И. Горшкова

	Развитие конкурентных отечественных производств  и выпуск продукции (выполнение услуг) международного уровня, освоение внешних рынков

	Повышение доступности получения государственных услуг

	10
	Продолжение работы по переводу государственных услуг исполнительных органов государственной власти в электронный вид с использованием государственной информационной системы  «Региональный портал государственных и муниципальных услуг»
	В течение

2016 года
	А.И.Горшкова

Э.А.Разинкин
	Обеспечение возможности получения жителями Калтанского городского округа                  государственных услуг в электронном виде с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг в соответствии с перечнем Кемеровской области.

	11
	Расширение перечня государственных услуг во всех многофункциональных центрах, осуществляющих свою деятельность на территории Калианского городского округа, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления»
	В течение

2016 года
	А.И.Горшкова

Э.А.Разинкин
	Обеспечение возможности получения жителями Калтанского городского округа государственных услуг в полном соответствии с перечнем Кемеровской области.

	Обеспечение сбалансированности бюджета, борьба с коррупцией

	12
	Снижение дефицита бюджета за счет сокращения бюджетных расходов и дальнейшей оптимизации сети подведомственных учреждений:

1) Дополнительное образование и ДДТ.
	В течение

2016 года
	А.И Горшкова

В.П. Чушкина

. Все руководители муниципальных учреждений
	Обеспечение сбалансированности бюджета, концентрация бюджетных ресурсов на приоритетных направлениях

	2) Увеличение перечня дополнительных услуг по основной деятельности и услуг по прочей деятельности бюджетных и автономных учреждений Калтанского городского округа.

	3) Реструктуризация учреждений  дополнительного образования.

	4) Реструктуризация учреждений культуры.

	13
	Прогнозирование доходной части консолидированного бюджета Калтанского городского округа по видам доходных источников с учетом изменения ситуации в реальном секторе экономики
	Ежеквартально
	А.И Горшкова

В.П. Чушкина

	Своевременное принятие решений по эффективному управлению бюджетными средствами

	14
	Проведение работы с предприятиями и организациями по сокращению задолженности по платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды в рамках деятельности штаба по финансовому мониторингу, обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Калтанского городского округа
	2 раза в месяц
	Заместители главы Калтанского городского округа,

МРИ ФНС России №5 по Кемеровской области (по согласованию),

Межрайонный отдел судебных приставов по г.Осинники и г.Калтан (по согласованию),

Прокуратура г.Осинники

(по согласованию)

	Сокращение задолженности по платежам в бюджет и внебюджетные фонды

	15
	Увеличение налогооблагаемых объектов:
	Ежемесячно

	Увеличение доходов в бюджет

	1) Деятельность рабочей группы по выявлению незаконной предпринимательской деятельности

	А.И Горшкова

	2) Деятельность по выявлению земельных участков не участвующих в налогообложении и муниципального имущества

	Е.Ф. Оборонова

	3) Выявление не легализированных доходов от сдачи имущества в аренду

	Л.А Шайхелисламова

О.А. Поддубная

	4) Выявление имущества физических лиц не участвующих в налогообложении

	О.А. Рудюк

	5) Рабочая группа по вопросам снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы работников организаций, расположенных на территории Калтанского городского округа, на основании Распоряжения от 16.03.2015г. № 646-р
	1 раз в неделю
	А.И Горшкова

	16
	Исполнение бюджета городского округа на основе муниципальных программ и обеспечение достижения заданных значений целевых индикаторов муниципальных программ с эффективным использованием бюджетных средств

	В течение

2016 года
	А.И.Горшкова

В.П.Чушкина

В.В.Майер

А.Б.Клюева

О.А.Рудюк

Л.А.Шайхелисламова
	Направление бюджетных средств на достижение стратегических целей развития отраслей социальной сферы

	17
	Проведение инвентаризации муниципального имущества с целью выявления имущества не участвовавшее в налогообложении

	1 раза в год
	Е.Ф. Оборонова
	Расходование бюджетных средств

	18
	Сокращение расходов местного  бюджета,

в том числе за счет выявления и сокращения неэффективных затрат, концентрации ресурсов на приоритетных направлениях развития и выполнения публичных обязательств
	В течение

2016 года
	Заместители Главы Калтанского городского округа.
Главные распорядители бюджетных средств.
	Сокращение дефицита бюджета

	19
	Предоставление информации о поступлениях от налоговой и предоставление информации от финансового управления об уплате налогов.
	Ежемесячно
	А.И Горшкова

В.П. Чушкина

	Повышение доходной части бюджета

	20
	Усиление ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг за подведомственными организациями:
1) Продолжать деятельность единой комиссии по размещению муниципального заказа.

2) Реализация мероприятий плана проверок.
	В течение

2016 года
	А.И Горшкова

	Устранение нарушений в сфере закупок

	21
	Организация системной работы с обращениями граждан о фактах коррупции

	В течение

2016 года
	В.В. Майер

	Снижение уровня коррупции в Кемеровской области

	22
	Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам проведения  оперативных проверок сообщений о фактах коррупции, своевременного возбуждения уголовных дел и их качественного расследования
	В течение

2016 года
	В.В. Майер

	Развитие малого и среднего предпринимательства

	23
	Участие в конкурсе муниципальных программ, оказание содействия в подготовке документов субъектам малого и среднего предпринимательства, подача заявок на участие в конкурсе молодой предприниматель, ты предприниматель, лучший социальный проект.
	В течение

2016 года
	А.И Горшкова

Центр поддержки предпринимательства
	Поддержка малых и средних предприятий, создание рабочих мест на малых и средних  предприятиях, получивших поддержку

	24
	Обеспечение консультационной, образовательной, организационно-методической и информационной поддержки начинающим предпринимателям
	В течение

2016 года
	А.И Горшкова

Центр поддержки предпринимательства
	Увеличение числа субъектов малого предпринимательства

	Развитие строительства

	25
	Предоставление социальных выплат на приобретение жилья в рамках мероприятия «Предоставление гражданам социальных выплат на приобретение жилья» подпрограммы «Доступное и комфортное жилье населению Кемеровской области» государственной программы Кемеровской области «Жилищная и социальная инфраструктура Кузбасса» на  2014-2018 годы
	В течение

2016 года
	О.А.Рудюк
	Улучшение жилищных условий

	Повышение эффективности работы жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение

	26
	Разработка «дорожной карты» по установке приборов погодного регулирования
	Первый квартал
2016 года
	Л.А.Шайхелисламова

	Энергосбережение, снижение нагрузки на бюджеты всех уровней в части платы за теплоснабжение и приобретение топлива для коммунальных котельных

	27
	Разработать в Калтанском городском округе программу поддержки садоводов, предусматривающую отсыпку дорог, ремонт водо- и электросетей, вывоз мусора.
	Первый квартал 2016 года
	Л.А.Шайхелисламова

	Поддержка садоводов, стимулирование граждан к дачному и приусадебному хозяйству

	Развитие сельского хозяйства

	28
	Оказание содействия в подаче заявок в департамент сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кемеровской области.
	4 квартал

2016 года
	А.И.Горшкова
	Содействие увеличению крестьянско-фермерских хозяйств. Предоставление крестьянско-фермерских хозяйств.

	29
	Оказание поддержки Крестьянско-фермерским хозяйствам, животноводческим фермам.

	1 июня
2016 года
	А.И.Горшкова

	Развитие отраслей социальной сферы

	Развитие системы образования

	30
	Создание дополнительных мест для детей дошкольного возраста в организациях, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования и осуществляющих присмотр и уход за детьми
	В течение

2016 года
	А.Б.Клюева

	Увеличение доли детей, обеспеченных местами в организациях, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования и осуществляющих присмотр и уход за детьми

	31
	Оказание обучающимся общеобразовательных организаций профори​ентационных услуг с целью профессиональ​ного самоопределения с учетом требований со​временного рынка труда.
Частные формы присмотра и ухода за детьми.
	В течение

2016 года
	А.Б.Клюева

	Повышение уровня информированно​сти школьников о востребованных на рынке труда про​фессиях

	32
	Организация и проведение конкурсных мероприятий среди педагогических работников организаций дополнительного образования Кемеровской области
	В течение

2016 года
	А.Б.Клюева

	Выявление и распространение лучших практик системы дополнительного образования

	Развитие культуры, спорта и туризма, реализация национальной политики

	33
	Проведение акций «Отдыхай в Кузбассе», стимулирующих увеличение внутреннего туристского потока
	В течение

2016 года
	А.Б.Клюева

	Увеличение количества туристов, увеличение налоговых поступлений от сферы туризма

	34
	Сохранение сети существующих спортивных учреждений, продолжение работы по строительству объектов спортивной инфраструктуры
	В течение

2016 года
	А.Б.Клюева

	Увеличение контингента занимающихся спортом, обеспечение шаговой доступности учреждений физической культуры и спорт

	35
	Расширение направлений туристической деятельности в Калтанском городском округе: Развитие реакционной зоны или привлечение инвесторов с целью организации реакционной зоны по въездному туризму посредством муниципально-частного партнерства.
	В течение

2016 года
	Заместители главы Калтанского городского округа.
	Увеличение туристического потока

	Развитие здравоохранения и социальной защиты

	36
	Усиление контроля за качеством предоставляемых медицинских услуг: развитие частной социально патронажной службы за счет привлечения инвестиций по средствам заключения муниципально-частного партнерства.
	В течение

2016 года
	А.Б.Клюева
	Повышение качества медицинской помощи, предоставляемой в медицинских организациях города

	37
	Сохранение основных мер социальной поддержки населения Калтанского городского округа. Усиление принципов адресности и нуждаемости при их предоставлении.
	В течение

2016 года
	А.Б.Клюева
А.И.Горшкова

	Улучшение уровня жизни отдельных категорий граждан

	Повышение качества жизни населения

	38
	Мониторинг прогнозируемой социально-экономической ситуации в сфере труда и занятости в Калтанском городском округе
	Ежемесячно
	А.И.Горшкова

ГКУ Центр занятости населения г.Осинники
	Контроль социально-экономической ситуации в сфере труда и занятости, оперативное реагирование на изменение ситуации

	39
	Мониторинг в сфере труда и занятости
	В течение

2016 года
	А.И.Горшкова

ГКУ Центр занятости населения г.Осинники
	Контроль за ситуацией в сфере труда и занятости, оперативное реагирование на изменение ситуации

	40
	Контроль своевременности выплаты заработной платы работникам бюджетных учреждений: продолжить размещение через средства массовой информации номера горячей линии, куда могут обратиться граждане.
	Ежемесячно
	А.И.Горшкова

В.П.Чушкина
	Обеспечение своевременной выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы

	41
	Мониторинг ситуации в финансовой и производственной деятельности в организациях Калтанского городского округа
	Ежемесячно
	А.И.Горшкова

	Оперативное реагирование на изменение ситуации

	42
	Проведение работы, направленной на повышение информированности населения в области финансовой деятельности и банковских услуг
	Ежемесячно
	А.И.Горшкова

В.В. Майер

	Предупреждение очагов социальной напряженности, вызванных ростом задолженности населения по кредитам, мошенничеством на финансовых рынках и в случаях отзыва лицензий у кредитной организации

	43
	Оказание инвалидам со​действия в трудоустрой​стве и профессиональ​ном обучении, а также получении других услуг в сфере занятости насе​ления
	В течение

2016 года
	А.И.Горшкова

ГКУ Центр занятости населения города Осинники
	Улучшение каче​ства жизни инвали​дов, повышение их конкурентоспособ​ности на рынке труда

	44
	Предоставление социальной выплаты для приобретения жилого помещения семьям, усыновившим детей-инвалидов
	В течение

2016 года
	А.И.Горшкова

А.Б.Клюева

	Сокращение очередности детей-сирот на получение жилья